
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  24/20  del  14/01/2020 

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
NOLEGGIO DI ATTREZZATURE VARIE DA RISTORAZIONE - N. CUP: 
C39F18000010002 - N. GARA: 7100390 - LOTTO 1: FORNI E 
CARRELLI DA FORNO - N. GIG: 7508358D05 - LOTTO 2: 
ATTREZZATURE VARIE - AGGIUDICATARIA: SOCIETA' ELECTROLUX 
PROFESSIONAL S.P.A. - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”;  

 Richiamata la propria Determinazione n. 341/19 del 23/07/2019 con la quale a seguito 
dello svolgimento della procedura aperta svolta in modalità telematica prevista dall’art. 
60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., si affidava in appalto la Fornitura a lotti, 
l’installazione ed il noleggio di attrezzature varie da Ristorazione e precisamente: Lotto 
1 Forni e carrelli da forno e Lotto 2 Attrezzature varie alla ditta Electrolux Professional 
S.p.A. con sede legale in Pordenone, Viale Treviso 15, per l’importo di Euro 71.499,50 al 
netto di IVA per il lotto 1 e di Euro 201.025,00 al netto di IVA per il lotto 2;  

 Visti i contratti stipulati con la ditta sopracitata in data 20/11/2019 n. 571 di Repertorio 
e n. 1526 di Raccolta per l’affidamento in appalto della Fornitura, installazione e 
noleggio di attrezzature varie per le mense di Firenze, Pisa e Siena del DSU Toscana: 
Lotto n. 1 Forni e carrelli da forno  e n. 572 di Repertorio e n. 1527 di Raccolta per 
l’affidamento in appalto della fornitura, installazione e noleggio di attrezzature varie per 
le mense di Firenze, Pisa e Siena del DSU Toscana: Lotto n. 2 attrezzature varie 
entrambi conservati in atti; 

 Vista la nota pervenuta in data 10/12/2019, prot. n. 40409, con la quale la ditta 
ELECTROLUX PROFESSIONAL S.p.A. chiede l’autorizzazione all’affidamento in 
subappalto dei lavori di facchinaggio, montaggio, installazione, manutenzione e 
collaudo relativi alle forniture di cui trattasi tramite ricorso alle ditte: AS.TEC sas di 
Miele Umberto e C. Via Buozzi n. 253, int. 6 Campi Bisenzio (FI) P.IVA 01663440483; 
ASTEL SRL, Via C. Colombo, n. 1, Barberino Val D'Elsa, Firenze, P.IVA 01409810528; 
PROFESSIONAL SERVICE SRL, Via della Costituzione, n. 42/44 - Loc. FORNACETTE, 
Calcinaia (PI) P.IVA 01811480506; 

 Preso atto che la ditta appaltatrice aveva indicato in sede di offerta la propria intenzione 
di ricorrere al subappalto delle attività di facchinaggio, montaggio, installazione, 
manutenzione e collaudo delle attrezzature e lo smontaggio/spostamento e 
riposizionemento/rimontaggio delle attrezzature esistenti nella misura dei limiti di legge 
e che l’importo delle prestazioni da affidare in subappalto rientra nella misura massima 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

del 30% dell’importo del contratto, come disposto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;  

 Vista la documentazione relativa alle ditte subappaltatrici trasmessa dalla ELECTROLUX 
PROFESSIONAL S.p.A.  con la sopracitata nota, integrata con successivo invio del 
19/12/19, prot. n. 0041911/19  e del 23/12/19 prot. n. 0042008/19 ed accertato, sulla 
scorta di queste, il possesso da parte delle ditte AS.TEC SAS, ASTEL SRL, 
PROFESSIONAL SERVICE SRL dei requisiti di qualificazione prescritti per l’esecuzione 
delle prestazioni sopra descritte per la tipologia e gli importi richiesti; 

 Dato atto che si è provveduto all’acquisizione dei DURC attestanti la regolarità 
previdenziale e contributiva delle imprese subappaltatrici, oltre alla verifica sull’assenza 
in capo alle medesime di eventuali cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., tramite consultazione della visura camerale e delle annotazioni 
riservate presso il Casellario delle imprese istituito presso l’ANAC; 

 Dato atto, altresì, che sono in corso di svolgimento le ulteriori verifiche sul possesso dei 
requisiti di ordine generale previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.;    

 Considerato che le ditte subappaltatrici hanno provveduto a depositare presso l’Azienda 
i contratti di subappalto sottoscritti con la ELECTROLUX PROFESSIONAL S.p.A. come 
previsto dall’art. 105, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

 Attesa la necessità di procedere al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di cui 
trattasi sotto condizione della conclusione positiva delle verifiche sui requisiti di ordine 
generale in corso di svolgimento ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. in modo da consentire il rispetto del cronoprogramma delle prestazioni 
concordato contrattualmente;    

 Dato atto che il rilascio dell’autorizzazione di cui alla presente Determina non comporta 
il venire meno della responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti dell’Azienda 
per tutte le prestazioni affidate in subappalto;  

 Dato atto, infine, che la presente Determina è soggetta a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di trattamento 
dei rischi di corruzione prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019 
– 2021, adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 
6/19 del 31 Gennaio 2019; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare la ditta ELECTROLUX PROFESSIONAL S.p.A. con sede legale in 

Pordenone, Viale Treviso n. 15 in qualità di aggiudicataria della Fornitura a lotti, 
installazione e noleggio di attrezzature varie da Ristorazione: Lotto 1 Forni e carrelli da 
forno e Lotto 2 Attrezzature varie per l’importo di Euro 71.499,50 al netto di IVA per il 
lotto 1 e di Euro 201.025,00 al netto di IVA per il lotto 2, in virtù dei contratti stipulati 
in data 20/11/2019 n. 571 di Repertorio e n. 1526 di Raccolta - Lotto 1 e n. 572 di 
Repertorio e n. 1527 di Raccolta - Lotto 2 ad affidare in subappalto i lavori di: 
FACCHINAGGIO, MONTAGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E COLLAUDO DELLE 
ATTREZZATURE E LO SMONTAGGIO / SPOSTAMENTO E RIPOSIZIONAMENTO / 
RIMONTAGGIO DELLE ATTREZZATURE ESISTENTI tramite ricorso alle ditte 
subappaltatrici AS.TEC sas di Miele Umberto e C. Via Buozzi n. 253, int. 6 Campi 
Bisenzio (FI) P.IVA 01663440483; ASTEL SRL, Via C. Colombo, n. 1, Barberino Val 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

D'Elsa, Firenze, P.IVA 01409810528; PROFESSIONAL SERVICE SRL, Via della 
Costituzione, n. 42/44 - Loc. FORNACETTE, Calcinaia (PI) P.IVA 01811480506 e per gli 
importi di seguito elencati per ciascun lotto: 

- Lotto 1: Euro 1.441,58 al netto IVA oltre Euro 52,00 per oneri di sicurezza (ditta 
subappaltatrice: AS.TEC sas di Miele Umberto e C.), Euro 1.227,16 al netto IVA 
oltre Euro 54,00 per oneri di sicurezza (ditta subappaltatrice: ASTEL SRL), Euro 
2.282,23 al netto IVA oltre Euro 54,00 per oneri di sicurezza (ditta 
subappaltatrice: PROFESSIONAL SERVICE SRL),  

- Lotto 2: Euro 6.636,76 al netto IVA oltre Euro 74,00 per oneri di sicurezza (ditta 
subappaltatrice: AS.TEC sas di Miele Umberto e C.), Euro 2.379,22 al netto IVA 
oltre Euro 74,00 per oneri di sicurezza (ditta subappaltatrice: ASTEL SRL) ed Euro 
3.869,18 al netto IVA oltre Euro 72,00 per oneri di sicurezza (ditta 
subappaltatrice: PROFESSIONAL SERVICE SRL) 

2. Di dare atto che sono in corso di completamento le verifiche sui requisiti di ordine 
generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti delle ditte 
subappaltatrici, delle quali è stato tuttavia accertato il possesso dei requisiti di 
qualificazione, di idoneità tecnico professionale e di regolarità contributiva e 
previdenziale prescritti per l’esecuzione, nel rispetto dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e che la presente autorizzazione viene pertanto disposta sotto condizione della 
conclusione positiva delle verifiche in corso di svolgimento, ai sensi dell’art. 32, comma 
7 del citato decreto; 

3. Di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato presso l’Azienda i contratti di 
subappalto sottoscritti digitalmente con le imprese: AS.TEC SAS, ASTEL SRL, 
PROFESSIONAL SERVICE SRL come previsto dall’art. 105, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

4. Di dare atto, inoltre, che il rilascio dell’autorizzazione di cui al presente atto non 
determina il venire meno della responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti 
dell’Azienda per i lavori affidati in subappalto; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determina mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito internet aziendale, quale misura di trattamento dei rischi di corruzione prevista dal 
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019 – 2021, adottato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 6/19 del 31 Gennaio 2019. 

 
          

                                                                      Il Dirigente Area Gestione Risorse ad interim   
     Dott. Francesco Piarulli 

                                                                                         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-01-14T11:15:26+0000




